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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется тем, что среди

многообразия международных событий XIX века, особый интерес

представляет развернувшаяся в центральноазиатском регионе «Большая

игра». Соперницами являлись две крупнейшие империи того времени –

Британская и Российская, основными объектами противостояния которых

стали Персия, Афганистан и Памир. Эти районы рассматривались и

Великобританией, и Россией как возможность усилиться самому и ослабить

соперника и явились полем для военно-дипломатической игры.

Изначально хотим отметить, чтобы не вести в заблуждение

ознакомляющегося с нашей работой, по некоторой тематической семантике, в

этом ключе наши видения аргументируются следующими доводами: во-

первых, в настоящей диссертации главный фокус отводится к англо-русским

проискам (значение – скрытые, коварные действия, направленные к

достижению корыстных, предосудительных или преступных целей, интриги)

в Средней Азии посредством Афганистана, а не «в» или «об» Афганистане;

во-вторых, под Афганистаном подразумевается афганский город – Герат,

который демонстрируется как «форпост», то есть передняя военная база,

передняя линия или форт (значение, лат. fortis - «крепкий, сильный», большое

замкнутое укрепление, составная часть внешней линии оборонных

сооружений фортеции крепости с цитаделью) для английского проникновения

в Среднюю Азию (аналогично – Оренбург был форпостом для Российской

империи в проникновении в Среднюю Азию); в-третьих, чтоб историческая

реальность была целостным, также рассматривается и российские контуры по

среднеазиатскому вопросу, но из видения Запада; в-четвертых, данный вопрос

рассматривается через призму западной советологии, а не советского

западного видения; в-пятых, во избегании односторонности и для имперского

компаратива, то есть сопоставления исторических событий используются

классические источники и литературы дореволюционного, советского и

постсоветского периода; в-шестых, в данной работе мы чаще используем
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географическое определение – Центральная Азия, потому что военно-

политические горизонты выходят за рамки Средней Азии, поскольку в этой

геополитической сцене участвуют много акторов (как западные, так и

азиатские страны) или же много объектов превратившиеся в основной фокус

имперских притязаний.

Постановка проблемы актуализируется в контексте выражения

известного писателя Редьярда Киплинга, который гласит: «Восток и Запад не

сойдутся вовек», который много раз находило свое подтверждение, но много

раз и опровергалось, особенно, исследователями нового и новейшего времени.

И это понятно, потому что процесс самого интенсивного сближения, вернее

активных контактов несмотря на то, что это было результатом кровавых войн,

который начался в начале XIX века как расширение сферы влияния на Среднем

Востоке, где главными акторами выступили Англия и Россия.

Актуализируется в историческом контексте с тем, что экспансия великих

европейских держав, стремительно нараставшаяся в XIX в., вела уже не только

к захвату, но и к переделу колониальных владений. В результате завязалось

несколько узлов международных противоречий – на Балканах, Ближнем и

Дальнем Востоке, в Центральной Азии, ведущую роль в которых играли Россия

и Великобритания.1

Данная тема актуальна еще тем, что современное положение

центральноазиатского региона для мировой политики далеко не однозначно. С

одной стороны страны этого региона отличаются удивительной

нестабильностью, взять хотя бы Афганистан, или среднеазиатские республики

бывшего Советского Союза. С другой – Центральная Азия важна в

стратегическом отношении – владея ситуацией на горных перевалах, можно

контролировать события во всех прилегающих странах, а территория

1Данков А.Г. Отечественна и Британская историография о соперничестве России и Великобритании в
Центральной Азии: XIX – начало XXI вв.: автореф. дисс. … канд. ист. наук: 07.00.09/А.К.Данков. – Томск,
2008. – С. 3
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Афганистана, к примеру, является своеобразным перекрестком

трансконтинентальных коммуникаций1.

Настоящее исследование актуализируется не только в историческом, но

и геополитическом, геоэкономическом контексте, поскольку в XIX веке не

только Центральная Азии, а в целом Азия оказалась объектом напряженных

взаимоотношений. В этом плане соперничества двух крупнейших

колониальных держав – Великобритании и России в пределах Центральной

Азии приобретает более пестрый характер. Именно англо-русское

соперничество и определило судьбу центральноазиатских государств, не

только в тот момент, но и для будущего, для некоторых оно закончилось

определением четких границ (на европейской манере в противоположность

восточной традиции с ее нечеткими и размытыми границами), некоторые

лишились даже той небольшой самостоятельности, которой обладали до тех

пор, пока не попали в сферу действия одной из держав, некоторым пришлось

изменить свои экономические приоритеты и, пользуясь современным

термином, специализацию на мировом рынке. Результаты взаимодействия

России и Великобритании во второй половине XIX в. определили во многом

последующую историю развития не только самих этих государств, но и всего

региона почти на сто лет вперед2.

Н.И. Конрад писал: «История каждого народа всегда связана с историей

его соседей… Поэтому в истории народов действуют факторы, создаваемые

именно общностью исторической жизни»3. Фактором такого сближения стало

ослабление позиции Российской империи в жесткой конкуренции в мировой

системе, ее экономика постепенно становилась все более не

конкурентноспособным, а ее военная доблесть по сравнению с другими

европейскими державами, такими как Великобритания и Франция, была

1Максименко В.И. Расширенные тезисы к дискуссии. Форум: Геостратегическое значение Средней
(Центральной) Азии в международных отношениях начала XXI века. // Восток, 2003. № 3, с. 73.
2Смирнова Л. М. Англо-русское соперничество в Центральной Азии в 70-90-е годы XIX века: автореф. дис.
… кан. ист. наук: 07.00.03/ А. В. Смирнова. – Санкт-Петербург, 2004. – 32 с.
3Конрад Н.И. Запад и Восток: Статьи. М.: Наука, 1966. С. 17 (520 с.); (2-е изд.) М.: Наука, 1972. – 496 с.

6

сильно скомпрометирована после поражения в Крымской войне. Военно-

политическая конъюнктура обязала Россию завоевать южную часть

Центральной Азии, чтобы создать свободный рынок для своих

производителей и обеспечить более надежные поставки хлопка-сырца для

своей растущей текстильной промышленности. В результате этого процесса

Центральная Азия была включена в периферию расширяющейся

капиталистической мировой системы, в результате чего она претерпела ряд

болезненных социальных и экономических преобразований, которые

наблюдались в других странах, колонизированных европейскими державами1.

Анализ мировых систем довольно сложная теория, здесь невозможно

дать ее полное толкование. Таким образом, то, что последует далее, будет

обязательно кратким обзором, за которым, в свою очередь, последует краткое

обсуждение некоторых дебатов, связанных с подходом к мировым системам2.

Как и любая теория, пытающаяся объяснить мировую историю и критические

моменты разрыва в ней, анализ мировых систем был предметом довольно

ожесточенных дебатов. Критика, равно как и похвала, исходили из различных

уголков академических кругов и высказывались людьми, представляющими

очень широкий спектр теоретических традиций3.

Англичане на Среднем Востоке достигли своего кульминационного

момента под предлогом демаркации русско-афганской границы расчленить,

захватить значительные части территории Средней Азии. Это привело к

резкому обострению не только англо-русских, но и русско-афганских

отношений. Действительно, именно поэтому его система, казалось бы,

раздражала так много ортодоксальных кругов. Альтернативы не было,

поскольку уникальное европейское явление существовало уже в Китае или

Индии, или в других местах задолго до того, как он развился в Европе. Надо

1Alexander Morrison, Russian Rule in Samarkand: A Comparison with British India, New York: Oxford University
Press, 2008. р.364
2The Modern World System, New York: Academic Press (I) 1974, (II) 1980, (III) 1989.
3Jason Moore makes this observation and provides a useful listing of the main texts forming this debate. See Jason
Moore, "The Modern World System as Environmental History? Ecology and the Rise of Capitalism" Theory and
Society 32, 3 (Jun. 2003), n.2 on pp. 359-360.
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сказать, что на протяжении тысячелетий существовала единая мировая

система и что Восхождение Европы в нем было в значительной степени

случайным и обречено на недолгое существование1.

История империи – это сложный пласт взаимодействий имперских

властей и местных сообществ, то есть на окраинах. Чтобы понять эту эпоху,

нужно воссоздать ее во всей полноте. Таким образом, актуальность избранной

темы в наши дни очевидна и обусловлена следующими факторами:

- необходимостью дальнейшей разработки как проблемы в целом,

так и ряда ее аспектов в частности, которые до сих пор слабо отражены в

исторических исследованиях;

- всевозрастающей ролью управленческой науки, призванной

изучать прошлое в области имперского управления;

- важностью применения исторического опыта при проведении

научной экспертизы в период рассмотрения различных звеньев по изменению

исторической географии.

Степень изученности проблемы. В течение двадцатого века на Западе

было опубликовано немало исследований, монографий и статей, в которых


[…]


резкому обострению англо-русских и австро-русских противоречий в Юго-

Восточной Европе.

3. Английская историография пытается доказать, что основной

причиной англо-афганской войны было прибытие в Кабул русской миссии во

главе со Столетовым. Это является очередной фальсификацией английских

колонизаторов. В действительности, англичане много лет готовились к

захватнической войне против Афганистана, рассчитывая закабалить его и

использовать его как плацдарм для агрессии против Средней Азии.

4. Английская агрессия в Афганистане вызвала мощный подъем

народно-освободительного движения. Народы Афганистана, не желая
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добровольно надеть на себя цепи рабства, вели против английских оккупантов

героическую борьбу, что вынудило последних после смерти Шир-Али-хана

пойти на компромиссное соглашение с новым эмиром Абдурахман-ханом и

вывести свои войска из страны. Англия признала его эмиром Афганистана. В

результате второй англо-афганской войны (1878-1879 гг.) англичане

установили свой протекторат над Афганистаном.

5. Великобритания, готовясь к новому агрессию в Средней Азии

использовали соглашение с Абдурахман-ханом. Их агентура, действуя через

Герат и персидский Хорасан, начала проявлять большую активность в

Туркмении. Они организовали разбойничьи шайки и, снабдив оружием и

деньгами, рассылали их во все стороны оазиса, чтобы вызвать возмущение

народа против России. В этот же период в 1883 году афганские власти под

давлением англичан, в нарушение русско-афганского соглашения 1873 года,

присоединили Шугнан и Рушан.

6. Русское правительство в 1884 году повторило свое, сделанное в 1882

году, предложение о проведении англо- русских переговоров относительно

полной демаркации русско-афганской границы. Англия, дав формальное

согласие, в то же время рассматривали англо-русские переговоры о

демаркации как ширму, за которой они готовили новую агрессию. С этой

целью проводилась концентрация англо-индийских войск на северо-западных

рубежах Индии, усиливалась шпионская диверсионная деятельность в

Средней Азии. Генерал-квартирмейстер индийской армии Мак-Грегор

разработал план войны с Россией, предусматривавший отсечение Средней

Азии и расчленение всей страны.

Русское правительство считало, что предстоящее разграничение должно

являться дополнением к соглашению 1873 года, и предложило начать

определение афганской границы от Ходжа-Салеха, признанного на основании

указанного соглашения крайним пунктом владений афганского эмира. Однако

английское правительство не согласилось с этим и заявило о том, что его

наиболее существенные интересы связаны с западной частью афганской
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границы, примыкающей к р. Герируду. Поэтому комиссары должны

определить исходный пункт названной границы на Герируде и от этого пункта

направиться к Ходжа-Салеху. Русское правительство, избегая осложнений,

согласи лось начать работы по разграничению от Герируда.

7. 30 июля 1884 года русское правительство официально заявило

английскому правительству о том, что «для успеха его политики все племена

туркмен-сарыков, живущие от Иолотани до пограничных постов

Афганистана, должны быть подчинены влиянию русских властей и

Абдурахман-хан должен отказаться от всяких притязаний на расширение

своих владений за счет территории туркмен-сарыков, не являющихся

поддаными Афганистана.

Однако английские колонизаторы стремились под марки демаркации

русско-афганской границы осуществить свои агрессивные планы в Средней

Азии. Поэтому они провоцировали афганского эмира Абдурахман-хана на

захват туркменских земель с целью вызвать русско-афганский конфликт. В

этом случае англичане пришли бы на помощь афганцам и приступили бы к

осуществлению своих агрессивных планов. Именно такие цели преследовала

английская комиссия по разграничению, выехавшая в Афганистан.

8. Всемерно затягивая переговоры о разграничении, английские

империалисты толкали афганцев на развязывание конфликта в районе

Пендинского оазиса. В результате 18 марта 1885 года в Пендинском оазисе

произошло спровоцированное английским империализмом вооруженное

столкновение русских и афганских войск.

Англо-индийское правительство срочно пригласило Абдурахман-хана в

Раульпинди, предложило начать серьезные военные действия против России в

Средней Азии, укрепить Герат и заявило, что будет поддерживать его своими

военными силами и снабжать деньгами и оружием. Абдурахман-хан не желал

войны. Он согласился уступить России Пенде и этим решить вопрос

афганского разграничения мирным путем. Столкновение при Таш-Кепри

вызвало резкое обострение англо-русских отношений. Разгром афганских
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войск при Таш-Кепри был серьезным ударом по агрессивным планам

английского империализма в Средней Азии.

Напряженная обстановка в Европе, обострение англо-французских и

англо-германских противоречий из-за раздела Африки и Юго-Восточной Азии

лишили Англию союзников против России. Со своей стороны, русское

правительство также стремилось к мирному урегулированию конфликта. В

этих условиях в 1885-1887 годах были завершены англо-русские переговоры о

русско-афганском разграничении. Была установлена русско-афганская

граница.

На основе полученных результатов исследования данного периода,

разработаны следующие рекомендации и предложения:

- Рекомендуется использовать материалы и выводы диссертации в

подготовке фундаментальных исследований, учебников, учебных пособий по

всеобщей истории, истории Средней Азии, или для чтения специального

курса по политико-экономической истории и международные отношения как

у студентов, так и у магистрантов.

- Разработать многовекторный аспект для усовершенствования

межгосударственных отношений в системе международных отношений,

международных доктрин в контексте исторического опыта.

- Разработать динамику развития межнациональных и межэтнических

отношений.

- Бурно развивающиеся политические события общества в целом

некоким образом не должны отражаться на конструктивном подходе к

освещению истории Центральной Азии в рамках «Большой игры», а главное

не должны влиять на их взаимосвязи. При этом необходимо максимально

стараться находить закономерности, исторические события в контексте

исторической реальности того периода. При анализе и определении степени

того или иного события исходить из степени их влияния на определенные

исторические тенденции, которые послужат стимулом для общего прогресса.
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