ОТЗЫВ

научного руководителя доктора исторических наук И.А. Мамадалиева на диссертационную работу Исмоиловой Машхуры Буховатдиновны, на тему: «История англо-русских происков в Средней Азии (1810 – 1896 гг.)», на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Современный уровень исторической науки требует более широкого и объективного взгляда на накопившиеся материалы, на труды по исследованию конкретных проблем. Исходя из этого, следует отметить, что вопрос глобализационных преобразований на среднеазиатском пространстве под влиянием царской России и Англии в рамках “Большой игры” изучен многократно, из разного ракурса. Однако данный широкомасштабный процесс все ещё остаётся не полностью раскрытым, со своими упущениями, специфическими подходами и методами. Прежде всего, противостояние России и Англии в Средней Азии осуществлялось планомерно, разными способами, с опорой на государства, народы, территории, географические, политические, экономические рычаги и т.д. На фоне вышесказанного, английское проникновение в Среднюю Азию через Афганистан – как точка опоры, форпост первого в противостоянии и за борьбу в регионе – не рассмотрено исследователями. К тому же, рассмотрение проблемы с этого ракурса открывает важные аспекты английской политики в Средней Азии с учетом афганского фактора влияния на процесс.

История соперничества Англии и России в Средней Азии, как в прошлом, так и в настоящем, все более привлекает не только исследователей Центральной Азии, России, но и зарубежных стран. История неоднократно доказывала простую истину о том, что крайне трудно, да и невозможно одним махом разрубить все традиционно устоявшиеся узы, из которых сложились отношения или вернее взаимоотношения двух или же нескольких народов.

Из-за конкуренции России с другими государствами европейской системы, в частности с Великобританией, и ее общего стремления не допустить полной периферии, Россия начала заметно наращивать свою военную и дипломатическую деятельность в Центральной Азии во второй четверти XIX века, чтобы улучшить свои коммерческие преимущества в регионе. В результате определенных событий в европейской мировой системе в начале второй половины XIX века представители российской бюрократии, военной и буржуазной элиты стали рассматривать завоевание Центральной Азии как необходимое условие продвижения коммерческих и стратегических интересов России.

Актуальность предлагаемого исследования заключается в том, что анализ мировых систем довольно сложный научный процесс которому невозможно дать полное толкование. Таким образом, то, что последует далее, будет обязательно кратким обзором, за которым, в свою очередь, последует краткое обсуждение некоторых дебатов, связанных с подходом к мировым

системам. Надо отметить, что диссертант в ходе исследования выявила новые факты как в фактологическом отношении, так и в статистико-цифровом что впервые вводится в научный оборот. Это позволило диссертанту более достойно показать имеющиеся упущения или недоработанные моменты отечественной истории.

Актуальность выявляется еще при анализе мировых систем, утверждающий о существовании современной мировой системы, которая в настоящее время охватывает весь земной шар. Одной из определяющих характеристик мировой экономики является то, что она не ограничена одной политической единицей и охватывает множество государств в межгосударственной системе.

Безусловно, по колониальному периоду имеется большой пласт источников и литературы, проливающий свет на разные аспекты истории колониального периода, исторические сведения в числе которых можно указать самую малость трудов дореволюционных русских исследователей, давших новый импульс и инерцию новым исследованиям. Можно сказать, что по периоду исследования выявлены солидные которые можно разделить по периодам.

Анализируемый диссертантом широкий пласт научной литературы, материалов, показывает, что тема диссертационной работы до сих пор является нетронутой, по ней нет специальных трудов, в чём и выражается значимость выдвигаемой диссертантом темы.

Важно отметить, что широкий анализ исторической литературы показывает, что исследуемая тема до последнего времени еще не выступала в качестве самостоятельного объекта научного исследования, а главным образом – в формате концептуального подхода, и эта делает более значимой предлагаемую тему. На протяжении двадцатого века на Западе было опубликовано немало монографий, в которых анализировались царские завоевания и колонизация Центральной Азии.

Данная работа является новым подходом в изучении колониальной политики мировых империй в Средней Азии разными методами и путями. Главное достижение диссертанта заключается в том, что она смогла в своей работе продемонстрировать новый взгляд на решение поставленной задачи на профессиональном уровне. Нет сомнения в том, что исследование станет ещё одним достижением в национальной историографии.

Таким образом, тот уровень, которым на сегодня располагает отечественная историография в освещении данной проблемы, свидетельствует о явной неудовлетворенности в степени её изученности. Исходя из намерения восполнить этот пробел в историографии, и подготовлена настоящая работа. Недостаточная изученность проблемы в настоящее время и степень её актуальности были основой для выбора данной темы и для её рассмотрения в качестве кандидатской диссертации.

Важно отметить, что данное исследование следует рассматривать как практическую реализацию одной из значимых задач, стоящих на данном этапе перед отечественной исторической наукой, в частности, в деле

создания обобщающего труда по истории колониальной Центральной Азии.

Весьма важным представляется то, что данное исследование является научным новшеством, поскольку работа такого характера и формата не существует в историографии Таджикистана, так и Центральной Азии.

Материалы и выводы диссертанта могут быть использованы при создании концептуальных трудов по истории Центральной Азии, а также при прочих исследованиях, затрагивающих историю колониального периода.

На мой взгляд, на данном этапе, исходя из предлагаемого содержания, следует сделать вывод, что настоящее исследование достигло своей кульминации и диссертант полностью выполнил свою задачу, внося личный вклад в науку.

В целом, диссертационная работа Исмоиловой М.Б. «История англо-русских происков в Средней Азии (1810-1896 гг.)», является весьма актуальным, ценным и достойным исследованием и отражает основные положения представленной к защите диссертации.

Научные достижения диссертанта позволяют мне, как научному руководителю заявить о том, что диссертационная работа Исмоиловой М.Б. на тему «История англо-русских происков в Средней Азии (1810-1896 гг.)» является завершенным исследованием и соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор кафедры
всеобщей истории ГОУ «Худжандский
государственный университет имени
академика Бободжона Гафурова»

И.А. Мамадалиев

Тел.: 992926004813;

E-mail: m_inom2006@mail.ru

Подпись **И.А. Мамадалиева** подтверждаю

Начальник департамента по кадрам и
специальным вопросам ГОУ
«Худжандский государственный
университет имени академика
Бободжона Гафурова»

Хусейнова З.С.